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보도자료 
보도시점 : 2026. 2. 5.(목) 06:00 이후(2. 5.(목) 석간) / 배포 : 2026. 2. 4.(수)

전세사기 피해주택 매입 속도 높인다
… 현재까지 5,889호 매입완료

- ‘26년 1월 전체회의(제89~91회)에서 전세사기피해자등 540건 가결
- ‘25년 6월 이후 매입이 87%, 1월에만 892호 매입하며 가속화

□ 국토교통부(장관 김윤덕)는 1월 한 달간 ｢전세사기피해지원위원회｣ 전체

회의를 3회(1월 7일, 1월 14일, 1월 21일) 개최하여 1,135건을 심의하고, 

총 540건에 대하여 전세사기피해자등으로 최종 가결했다.

 ㅇ 가결된 540건 중 487건은 신규 신청(재신청 포함) 건이고, 53건은 기존 

결정에 이의신청을 제기하여 ｢전세사기피해자법｣ 제3조에 따른 전세

사기피해자의 요건 충족 여부가 추가로 확인되면서 전세사기피해자 

및 피해자등으로 결정됐다. 

 ㅇ 나머지 595건 중 366건은 요건 미충족으로 부결되었고, 86건은 보증

보험 및 최우선변제금 등으로 보증금 전액 반환이 가능하여 적용제외 

되었다. 또한 이의신청 제기 중 143건은 여전히 요건을 충족하지 못한 

경우로 판단되어 기각되었다.

□ 그간 위원회에서 최종 결정한 전세사기피해자등은 총 36,449건(누계), 

긴급 경･공매 유예 협조요청 결정은 총 1,101건(누계)으로, 결정된 피해자

등에게는 주거, 금융, 법적 절차 등 총 57,202건(누계)을 지원하고 있다. 

【 피해자 신청 위원회 처리현황 (단위 : 건) 】

구분
위원회 

처리건수 가결
(이의신청 인용 포함)

부결
(요건 미충족)

적용
제외

이의신청
기각

전세사기피해자등 결정 58,229 36,449
(62.6%)

12,244
(21.0%)

5,650
(9.7%)

3,886
(6.7%)

긴급한 경･공매 유예 1,182 1,101 81 - -
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 ㅇ 전세사기피해자로 결정받지 못하고 불인정 또는 전세사기피해자등

(｢전세사기피해자법｣ 제2조제4호나목･다목)으로 결정된 임차인은 ｢전세사기

피해자법｣ 제15조에 따라 이의신청이 가능하고, 이의신청이 기각된 경우

에도 추후 관련 사정변경 시 재신청하여 전세사기피해자로 결정 받을 수 있다.

□ 현재까지 한국토지주택공사(이하 LH)의 전세사기 피해주택 매입실적은 

5,889호(‘26.1.27 기준)로 ‘25년 6월 새정부 출범 후 5,128호를 매입(전체 

매입실적의 87%에 해당)하였으며, 매입속도*도 빠르게 증가하고 있다.

   * (세부 매입실적) ’24년 1년간 총 90호 → ‘25.상반기 월평균 163호(총 977호) → 

’25.하반기 월평균 655호(총 3,930호) → ’26년 1월 한달간 892호 매입

 ㅇ 국토교통부와 LH는 신속한 전세사기 피해주택 매입을 위해 매입점검

회의 및 패스트트랙*을 시행중이며, 지방법원과 경매 속행 등을 지속

협의하여 원활한 피해주택 매입 및 주거안정을 지원할 계획이다.

   * 매입 사전협의･주택매입 요청 절차 일원화, 단계별 업무처리 기한 설정 등

【 피해주택 매입 현황 (단위 : 건) 】 (‘26.1.27 기준)

사전
협의 심의중 매입

불가
매입
가능 기타주택매입

요청
주택
매입

20,400 3,719 383 14,115 12,730 5,889* 2,183

 * 우선매수권 행사 5,840호(서울1,687, 인천750, 경기903, 부산488, 울산53, 대구385, 경북231, 광주40, 

전남71, 대전866, 충남51, 세종47, 강원29, 충북62, 전북43, 경남104, 제주30) / 협의매수 28호(서울2, 

경기6, 광주17, 전남1, 세종2) / 신탁매입 21호(대구 16, 경기 1, 경북 4)

< 전세사기 피해주택 매입 제도 개요 >

 ㅇ (개요) ｢전세사기피해자법｣ 제25조에 따라 공공주택사업자(LH등)가 전세사기피해자로부터 

우선매수권을 양도받고, 해당 주택을 경･공매 등을 통해 낙찰받아 매입하는 제도

 ㅇ (매입절차) 피해자의 주택매입 사전협의 신청(LH) → LH 심의 → 주택매입 요청 및 

우선매수권 양도→LH 경･공매 참여 및 피해주택 매입→경매차익 산정→임대차계약등

 ㅇ (주거지원) 피해자는 경매차익*을 보증금으로 전환하여 피해주택에 계속거주(최대 10년)

할 수 있으며, 퇴거시에는 피해자에게 경매차익을 지급하여 피해회복 지원

   * 경･공매를 통한 매입시, 정상적인 매입가보다 낮은 낙찰가로 매입함에 따라 발생하는 차익
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□ 전세사기로 어려움을 겪고 있는 임차인은 거주지 관할 시･도에 피해자 

결정 신청을 할 수 있고, 위원회 의결을 거쳐 피해자로 결정된 자는 

주택도시보증공사(HUG) 전세피해지원센터(대면･유선) 및 지사(대면)를 

통해 지원대책에 대한 자세한 안내를 받을 수 있다.(☞ 세부내용 참고

자료 첨부)

담당 부서 전세사기피해지원단 책임자 과  장 백승록 (044-201-5232)

<피해주택>

매입

피해지원총괄과 담당자 사무관 김현석 (044-201-5235)

담당자 주무관 지영근 (044-201-5236)

<피해조사>

<위원회>

전세사기피해지원단

전세피해조사과

책임자 과  장 엄지희 (044-201-5244)

담당자 사무관 이덕원 (044-201-5245)

담당자 사무관 구정회 (044-201-5248)

담당자 주무관 정훈 (044-201-5249)

<결정문 

송달>

전세사기피해지원단 책임자 팀  장 이성수 (044-201-5261)

조사지원팀 담당자 사무관 이재현 (044-201-5265)

담당자 주무관 임한준 (044-201-5268)
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참고1  전세사기피해자등 결정현황 (1.31. 기준 누계)

□ 가결 현황

ㅇ (가결건수) 전세사기피해자 신청 지자체 접수건 60,719건 중 국토부로

이관된 59,789건에 대하여 58,229건을 처리하여 36,449건 가결

- ‘전세사기피해자’(특별법 2조4호가목, 요건 전부 충족): 30,315건(83.17%)

‘전세사기피해자등’(특별법 2조4호나목, 요건 1･3･4호 충족): 13건(0.04%)

‘전세사기피해자등’(특별법 2조4호다목, 요건 2･4호 충족): 6,121건(16.79%)

- 36,449건 중 내국인은 35,947건(98.6%)이며 외국인은 502건(1.4%)

 ㅇ (임차보증금) 대부분 보증금 3억원 이하(97.5%)

합계 1억원 이하
1억원 초과 
2억원 이하

2억원 초과
3억원 이하

3억원 초과
4억원 이하

4억원 초과
5억원 이하

5억원 초과

36,449
(100%)

15,273
(41.90%)

15,693
(43.06%)

4,589
(12.59%)

745
(2.04%)

136
(0.37%)

13
(0.04%)

ㅇ (지역) 주로 수도권 집중(60.4%), 그외 대전(11.3%)･부산(10.6%)도 다수

연번 지역 건수 연번 지역 건수

1 서울 10,375 10 전북 560

2 경기 8,010 11 세종 515

3 대전 4,127 12 경남 492

4 부산 3,855 13 충남 465

5 인천 3,635 14 강원 396

6 전남 1,171 15 충북 393

7 대구 835 16 울산 229

8 경북 692 17 제주 132

9 광주 567

ㅇ (주택 유형) 주로 다세대주택(29.3%)･오피스텔(20.9%)･다가구(18.0%)에

다수 거주하고 있으며, 아파트(13.6%)에도 상당수

* 단위 : 건

다세대 오피스텔 아파트 연립 다가구
근린

생활시설
다중주택 단독

기타
(사무실 등)

10,685
(29.3%)

7,604
(20.9%)

4,949
(13.6%)

732
(2.0%)

6,582
(18.0%)

1,378
(3.8%)

3,935
(10.8%)

280
(0.8%)

304
(0.8%)
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ㅇ (연령) 주로 40세 미만 청년층에 피해자 다수 분포(75.96%)
* 단위 : 건

20세 미만 20세 이상
30세 미만

30세 이상
40세 미만

40세 이상
50세 미만

50세 이상
60세 미만

60세 이상
70세 미만 70세 이상

4
(0.01%)

9,465
(25.97%)

18,218
(49.98%)

4,939
(13.55%)

2,336
(6.41%)

1,079
(2.96%)

408
(1.12%)

□ 부결 및 적용제외 현황

ㅇ (부결) 피해자요건(1~4호) 미충족으로 12,244건

구분 부결 사유 근거조항 건수(비율)

피해자
요건

미충족

1호 대항력 미확보
(전입신고･확정일자 등)

특별법 제3조제1항1호
217

(1.77%)

2･3호 보증금 상한액 초과, 
다수피해 발생 미충족 특별법 제3조제1항2호･3호

1
(0.01%)

2･4호 보증금 상한액 초과, 
보증금 미반환 의도 미충족 특별법 제3조제1항2호･4호

14
(0.11%)

2·3·4호
보증금 상한액 초과, 

다수피해 발생, 
보증금미반환의도 미충족

특별법 제3조제1항2･3･4호
10

(0.08%)

3･4호
다수피해 발생, 

보증금 미반환 의도 미충족
특별법 제3조제1항3호･4호

3,755
(30.67%)

4호 보증금 미반환 의도 미충족 특별법 제3조제1항4호
8,247

(67.36%)

합계 12,244

ㅇ (적용제외) 보증보험 가입 등으로 전액 회수가 가능하거나, 경·공매 

완료 후 2년이 경과되는 등 적용제외 5,650건

구분 부결 사유 근거조항 건수(비율)

적용
제외

보증보험으로 전액 회수 가능 특별법 제3조제2항1호 855(15.13%)

최우선 변제로 전액 회수 가능 특별법 제3조제2항2호 511(9.04%)

경매 등 통해 자력 회수 가능 특별법 제3조제2항3호 2,542(44.99%)

기타(경·공매 완료 후 2년 경과 등)
특별법 부칙 제3조, 

특별법 제3조제1항 등
1,742(30.84%)

합계 5,650

ㅇ (이의신청 기각) 부결 및 피해자등(2조4호다목) 기존결정 유지 3,886건
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참고2  피해자 접수·결정 및 지원 현황 (12.31. 기준 누계)

□ 피해자 접수·결정 및 지원 추이

□ 피해지원 실적 

유형 지원방안 실적(건수)

법적 절차 

우선매수권(경·공매) 활용 1,179

긴급 경·공매 유예 1,086

경·공매 대행 서비스 3,903

조세채권 안분 6,396

기존 전세대출
대환대출* 4,416

신용정보 등록 유예, 분할상환 6,757

신규 주택 이전 저리대출* 등 993

주택 매입
보금자리론 및 디딤돌대출 2,220

지방세 감면 7,554

임대주택

우선매수권 양도 후 공공임대 매입요청 11,920

인근 공공임대 지원 2,847

긴급주거 지원*(임시거처 제공) 943

생계비
긴급복지 지원 5,428

저소득층 신용대출 54

법률
소송대리 법률지원 1,276

상속재산관리인 선임 230

합계 57,202

  * 특별법상 피해자 및 HUG 전세피해확인서 발급자를 모두 포함한 실적
 ** 각 기관(국토부, 행안부, 복지부, 금융위, 국세청, LH, HUG 등)에서 실시하는 피해지원 

실적을 취합한 자료
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참고3  전세사기피해지원대책 안내 창구

 ※ 전세피해지원센터에서 ‘원스톱’으로 신청하세요. (금융 및 긴급복지 제외)

구분 기관명 주소 또는 연락처

전국

(유선상담· 

인터넷접수)

통합콜센터 및 
안심전세포털

(경·공매지원) ☎1588-1663 (피해지원센터) ☎1533-8119 

(인터넷접수) 안심전세포털(http://www.khug.or.kr/jeonse)
 * 안심전세포털(온라인)에서 신청 가능 : ①경･공매 지원, ②무료 법률

지원 상담, ③상속재산관리인 선임, ④전세피해확인서

전세피해

지원센터

(대면·유선상담 

및 접수)

경·공매지원센터
서울특별시 종로구 삼봉로 71, 광화문G타워(2층)

☎1588-1663

서울강서 
전세피해지원센터

서울특별시 강서구 화곡로 179, 2층 대한상공회의소 건물

☎02-6917-8119

부산 전세피해지원센터
부산광역시 연제구 중앙대로 1001, 부산시청 1층 대강당 우측

☎051-888-5101~2

대구 전세피해지원센터
대구광역시 북구 연암로 40 대구시청 산격청사 별관3동 2층

☎053-803-4984

인천 전세피해지원센터
인천광역시 부평구 열우물로 90, 부평더샵센트럴시티 상가 A동 305호

☎032-440-1803

대전 전세피해지원센터
대전광역시 중구 중앙로 101, 옛 충남도청사 본관 2층

☎042-270-6522

광주 전세피해지원센터
광주광역시 서구 내방로 111, 광주광역시청 1층 민원봉사실

☎062-613-4875~7

경기 전세피해지원센터
경기도 수원시 영통구 도청로 50, 복합시설관 1층

☎031-242-2450

HUG

지사

(대면상담 

및 접수)

* 통합콜센터 

(1566-9009)

대구경북지사 대구광역시 수성구 동대구로 334, 교직원공제회관 15층

광주전남지사 광주광역시 서구 시청로 26, 광주광역시 도시공사 6층

경기 북부지사 경기도 의정부시 평화로 489, 전기공사공제조합빌딩 2층

강원지사 강원도 원주시 북원로 2135, 농협은행 원주시지부 3층

충북지사 충청북도 청주시 흥덕구 강서로 107, BYC빌딩 12층

전북지사 전라북도 전주시 완산구 온고을로 1, 교직원공제회관 3층

경남지사 경상남도 창원시 성산구 상남로 25, 한국산업은행빌딩 1층

제주출장소 제주특별자치도 제주시 은남길 8, 삼성화재빌딩 6층
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참고4  각 지원대책 별 소관기관

구분 지원사항 소관기관

기존주택
매수

희망자

우선매수권 행사 ★

· (경매) 관할 지방법원
 * ‘우선매수신고서’는 매각기일 전 제출되어야 함

· (공매) 한국자산관리공사(캠코) 관할 지역본부
 * ‘우선매수신청서’는 매각기일 전 제출되어야 함

구입자금 대출 · 5개 은행(우리·국민·하나·농협·신한은행) 전국지점

지방세 감면 · 피해주택 소재지 기초자치단체 세무담당부서

계속 거주 

희망자

우선매수권 양도(LH매입)를 
통해 공공임대 거주 ★ · 해당지역 관할 LH 지역본부 주택매입부

저리 대환대출 · 5개 은행(우리·국민·하나·농협·신한은행) 전국지점

신규 전세

희망자

저리 전세대출 · 5개 은행(우리·국민·하나·농협·신한은행) 전국지점

최우선변제금 미지급자 
무이자 전세대출

· 5개 은행(우리·국민·하나·농협·신한은행) 전국지점

긴급 주거지원 · 전세피해지원센터(7개소) 및 광역지방자치단체(17개 시·도)

공통지원

경·공매 대행서비스 ★

· (인터넷접수) HUG 안심전세포털(http://www.khug.or.kr/jeonse)
 * 안심전세포털의 HUG 경공매 원스톱 지원 및 안내 창구 참고

· (대면접수) 경·공매지원센터(서울), 전세피해지원센터(7개소), 
HUG 지사(8개소)

경·공매 유예 중지 ★

· (경매) 관할 지방법원
 * ‘경매유예 신청서’가 매각기일 전에 도착해야 함.

· (공매) 피해주택을 압류한 관할 세무서 또는 지자체
 * ‘매각 유예·정지 신청서’가 매각기일 전에 도착해야 함.

조세채권 안분 ★

· (국세) 임대인 주소지 관할 세무서 
· (지방세) 피해주택 소재지 관할 기초자치단체 세무담당부서
  * 조세채권 안분 신청양식은 전세사기특별법 시행규칙 별지 참고
  * 국세 및 지방세 안분신청서를 각각 세무서 및 지자체에 제출 필요

긴급복지
지원요청

· 거주지 관할 읍면동·시군구, 보건복지상담센터(☎129)

저소득층 신용대출

· (대상) 개인신용평점 하위 20% 이하 또는 기초생활수급자 및 차상
위계층 또는 근로장려금 신청 대상자에 해당하는 자

· (처리) 전국 166개 미소금융 재단·법인
 * 지원대상 확인서류(기초수급자 확인서 등) 필요
 * 서민금융진흥원 누리집(https://kinfa.or.kr), 통합콜센터(☎ 1397)에서 확인

분할상환·
신용정보 등록유예

· (신용정보 등록유예) 은행/보증기관
· (대위변제) 전세대출 취급은행
· (분할상환) 보증기관(한국주택금융공사, 서울보증보험 등) 관할 지사

법률지원 ★

(소송대리, 사망임대인
심판청구지원)

· (경·공매지원센터) ☎1588-1663 
· (전세피해지원센터) ☎1533-8119, 02-6917-8119
 * 안심전세포털 (http://www.khug.or.kr/jeonse)

★은 전세피해지원센터(참고3)에서 ‘원스톱’으로 신청 가능

https://kinfa.or.kr

